
 Il Direttore Generale 

 

1 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il Regolamento (CE) 300/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

marzo 2008 che istituisce norme comuni per la sicurezza dell’aviazione civile; 
 
Visto il D.M. Trasporti 21/07/2009 che individua l’ENAC quale Autorità responsabile    

del coordinamento e del monitoraggio dell’attuazione delle norme 
fondamentali comuni in tema di sicurezza;  

 
Visto              il Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. che stabilisce disposizioni 

particolareggiate per l’attuazione delle norme fondamentali comuni sulla 
sicurezza dell’aviazione civile; 

 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione 8005 del 16 novembre                            

2015 che stabilisce disposizioni particolareggiate per l’attuazione delle                            
norme fondamentali comuni sulla sicurezza aerea;  

 
Visto il Programma Nazionale per la Sicurezza dell’aviazione civile che stabilisce 

l’obbligo di certificazione degli addetti alla sicurezza;  
 

Viste le Disposizioni del Direttore Generale n. 12/DG del 04/04/2019 e n. 1/DG del 
09/01/2020; 

 
Vista                  la Circolare ENAC SEC 05 A del 28/09/2015 “Contenuti e procedure di 

formazione per la security”; 
 

Considerato   che la Circolare ENAC SEC 03 del 7/03/2004 recante “Modalità per 
l’accertamento dei   requisiti tecnico-professionali delle imprese di sicurezza e 
dei requisiti professionali degli addetti alla sicurezza” necessita di una 
revisione completa e organica anche alla luce della più recente normativa 
dell’Unione Europea in tema di norme fondamentali comuni sulla sicurezza 
aerea 

 
 

DISPONE 
 
 

le seguenti modalità di rilascio della certificazione e del relativo rinnovo in favore degli addetti ai 
controlli di sicurezza. 
 
 
1. SOGGETTI INTERESSATI  
 
Ai fini dell’ottenimento del rilascio o del rinnovo della certificazione, i candidati sono sottoposti 
ad un esame articolato in differenti prove, secondo le modalità e le forme descritte ai paragrafi 
successivi. 
 
Per l’accertamento dei requisiti professionali degli addetti alla sicurezza è istituita una 
Commissione nominata annualmente con provvedimento del Direttore Territoriale competente. 
La Commissione è composta da personale ENAC e da rappresentanti dell’Ufficio di Polizia di 

ALESSIO QUARANTA
ENAC - ENTE NAZIONALE PER L'AVIAZIONE CIVILE

GENDISP-DG-07/03/2024-0000030-P



2 
 

Frontiera, tra cui, di norma, il dirigente dell’Ufficio di Polizia di Frontiera o un suo delegato. La 
Commissione è presieduta da ENAC. 
 
 
Sono interessati al rilascio o rinnovo della certificazione coloro che effettuano:  
 

• screening di persone, bagaglio a mano, degli oggetti trasportati e del bagaglio da stiva 
- categoria A1 (Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. punto 11.2.3.1);  

• screening di merce e posta – categoria A2 (Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. 
punto 11.2.3.2); 

• screening di posta e materiale del vettore aereo, delle provviste di bordo, delle forniture 
per l’aeroporto – categoria A3 (Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. punto 11.2.3.3); 

• ispezioni dei veicoli – categoria A4 (Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii.  punto 
11.2.3.4); 

• controllo dell’accesso ad un aeroporto, nonché la sorveglianza ed il pattugliamento – 
categoria A5 (Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. punto 11.2.3.5).  

 
 
2. PROCEDURA DI RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE  
 
2.1 ISTANZA 
  
I soggetti interessati alla certificazione del proprio personale dovranno presentare, direttamente 
o tramite il gestore aeroportuale se trattasi di società che opera per conto dello stesso, istanza 
alla Direzione Territoriale competente per territorio tramite PEC, a firma del Security 
Manager/Responsabile della Sicurezza o di altro soggetto munito di poteri di rappresentanza, 
al seguente indirizzo: protocollo@pec.ENAC.gov.it  
 
La domanda deve contenere la seguente documentazione: 

• elenco dei candidati con indicazione delle categorie per le quali si richiede il rilascio della 
certificazione (categorie A1, A2, A3, A4, A5);  

• copia dell’attestato di formazione iniziale di ogni candidato, rilasciato da istruttore 
certificato ENAC; 

• solo per la Cat. A1, attestato di lingua inglese, (livello linguistico acquisito dal candidato, 
almeno B1, del Quadro Comune Europeo di riferimento - CEFR), che consenta di non 
sostenere la relativa prova. 

 
La Commissione, esaminata la completezza della documentazione, inserisce i candidati nella 
sessione d’esame.  
 
Resta ferma la responsabilità dei soggetti interessati alla certificazione del proprio personale, in 
sede di selezione, dell’accertamento: 

• dei requisiti previsti al punto 11.1.9 del Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii.; 

• dei requisiti personali previsti dall’all. B del DM 85/99;  

• del rispetto delle disposizioni previste al punto 11.1.5 del Regolamento (UE) 2015/1998 
ss.mm.ii.. 

 
 
2.2. Esame per le categorie A1, A2, A3 con apparati RX o EDS 
 
L’esame è articolato nelle seguenti prove: 

• una prova teorica effettuata con sistema informatico consistente nella somministrazione 
di 10 quesiti a risposta multipla per ogni categoria di certificazione. La prova è superata 
se il candidato risponde correttamente ad almeno 8 domande su 10 per ciascuna 



3 
 

categoria. Il tempo a disposizione del candidato per rispondere ai quesiti relativi a 
ciascuna categoria è di 10 minuti. 

• solo per il rilascio della certificazione della Cat. A1, una prova di lingua inglese 
consistente nella somministrazione di 10 quesiti a risposta multipla, afferenti allo 
specifico contesto lavorativo. La prova è superata se il candidato risponde correttamente 
ad almeno 8 domande su 10. Il tempo a disposizione del candidato per completare la 
prova è di 10 minuti. Resta ferma l’esenzione di tale prova ove ricorra la condizione 
richiamata al par. 2.1. 

• una prova pratica - attraverso l’utilizzo del sistema Computer Based Training - CBT - 
finalizzata all'accertamento della corretta interpretazione delle immagini, secondo 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. La prova prevede la 
valutazione da parte dei candidati di 40 immagini di bagagli e/o colli contenenti almeno 
24 articoli proibiti. Il tempo a disposizione del candidato per valutare ciascun bagaglio 
e/o collo è di 20 secondi, al netto dei tempi di transizione delle immagini. La prova è 
superata se il candidato valuta correttamente 32 immagini su 40. 

• una prova pratica finalizzata alla corretta esecuzione dell’ispezione manuale, 
consistente nell’ effettuazione di 5 screening di una o più persone di cui almeno 3 
occultano articoli proibiti.  La prova è superata se il candidato valuta correttamente 4 
passaggi su 5.  

 
Le prove pratiche devono essere superate entro 60 giorni dall’esito positivo della prova teorica.  
In difetto, il candidato dovrà ripetere la prova teorica ripresentando una nuova istanza 
 
Il certificato è rilasciato solo al superamento della prova teorica, delle prove pratiche e della 
lingua inglese, ove prevista. 
 
La validità della certificazione è triennale. 
 

 
2.3. Esame per le categorie A1 e A2 senza apparati RX o EDS 
 
L’esame è articolato nelle seguenti prove: 
 

• una prova teorica effettuata con sistema informatico consistente nella 
somministrazione di 10 quesiti a risposta multipla per ogni categoria di certificazione. 
La prova è superata se il candidato risponde correttamente ad almeno 8 domande su 
10 per ciascuna categoria. Il tempo a disposizione del candidato per rispondere ai 
quesiti relativi a ciascuna categoria è di 10 minuti. 

• solo per il rilascio della certificazione della Cat. A1, una prova di lingua inglese 
consistente nella somministrazione di 10 quesiti a risposta multipla, afferenti allo 
specifico contesto lavorativo. La prova è superata se il candidato risponde 
correttamente ad almeno 8 domande su 10. Il tempo a disposizione del candidato per 
completare la prova è di 10 minuti. Resta ferma l’esenzione di tale prova ove ricorra 
la condizione richiamata al par. 2.1. 

• per la Cat. A1, una prova pratica finalizzata alla corretta esecuzione dell’ispezione 
manuale consistente nella effettuazione di 5 screening di una o più persone di cui 
almeno 3 occultano articoli proibiti. La prova è superata se il candidato valuta 
correttamente 4 passaggi su 5.   

• per la Cat. A2, una prova pratica finalizzata alla corretta esecuzione dell’ispezione 
manuale di 5 colli di cui almeno 3 nascondono articoli proibiti. La prova è superata se 
il candidato valuta correttamente 4 colli su 5.  
 

In ragione del Regolamento (UE) 2015/1998 p.11.3.1 e PNS A p.11.3.1.1, il personale che 
esercita le attività previste dalla Cat. A3 che non utilizza apparati RX o EDS non è soggetto a 
procedura di rilascio della certificazione.  



4 
 

 
Le prove pratiche devono essere superate entro 60 giorni dall’esito positivo della prova teorica; 
in difetto, il candidato dovrà ripetere la prova teorica, ripresentando una nuova istanza. 
 
Il certificato è rilasciato solo al superamento della prova teorica, delle prove pratiche e della 
lingua inglese, ove prevista. 
 
La validità della certificazione è quinquennale. 
 
 
2.4. Esame per le categorie A4 e A5  
 
L’esame consiste in una prova teorica effettuata con sistema informatico che prevede la 
somministrazione di 10 quesiti a risposta multipla per ogni categoria di certificazione. La prova 
è superata se il candidato risponde correttamente ad almeno 8 domande su 10 per ciascuna 
categoria. Il tempo a disposizione del candidato per rispondere ai quesiti relativi a ciascuna 
categoria è di 10 minuti. 
 
La validità della certificazione è quinquennale. 
 
 
3. PROCEDURA DI RINNOVO DELLA CERTIFICAZIONE 
 
3.1 Istanza 
 
I soggetti di cui al punto 2.1. interessati al rinnovo della certificazione del proprio personale 
addetto ai controlli di sicurezza dovranno presentare, direttamente o tramite il gestore 
aeroportuale se trattasi di società che opera per conto dello stesso, istanza alla Direzione 
Territoriale competente per territorio tramite PEC, a firma del Security Manager/Responsabile 
della Sicurezza o di altro soggetto munito di poteri di rappresentanza, al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.ENAC.gov.it  
 
La domanda deve contenere la seguente documentazione: 

• elenco degli addetti con indicazione delle categorie per le quali si richiede il rinnovo della 
certificazione (categorie A1, A2, A3, A4, A5); 

• copia dell’ultimo attestato di formazione periodica (annuale e semestrale se prevista) per 
ogni addetto rilasciato da un istruttore certificato ENAC, secondo quanto previsto dal 
Manuale della Formazione ENAC per la Security in vigore;  

• solo per i candidati che utilizzano apparati RX ed EDS (categorie A1, A2, A3), 
documentazione necessaria ai fini della valutazione delle prestazioni operative per 
ciascuno addetto. A tal fine, i soggetti interessati dovranno fornire: i risultati delle 
“performance” TIP, valutati positivamente se conformi a quanto previsto al punto 12.5.7 
della Decisione 8005/2015 e ss.mm.ii.; oppure, l’attestato relativo alla formazione in 
classe e/o computer effettuata alla fine di ogni periodo di 6 mesi (punto 11.4.2 del 
Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii.); oppure, i risultati delle valutazioni delle 
prestazioni operative, concluse con esito positivo, effettuate dalla società sulla base del 
proprio programma di qualità (es. successo nei test a sorpresa, controlli di qualità).  

 
La Commissione, esaminata la completezza della documentazione di cui sopra, inserisce i 
candidati nella sessione d’esame.  
 
 
  



5 
 

3.2. Esame per le categorie A1, A2, A3 con apparati RX o EDS 
 
L’esame consiste in una prova pratica - attraverso l’utilizzo del sistema Computer Based 
Training - CBT - finalizzata all'accertamento della corretta interpretazione delle immagini, 
secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2015/1998 ss.mm.ii. La prova prevede la 
valutazione da parte dei candidati di 40 immagini di bagagli e/o colli contenenti almeno 24 articoli 
proibiti. Il tempo a disposizione del candidato per valutare ciascun bagaglio e/o collo è di 20 
secondi, al netto dei tempi di transizione delle immagini. La prova è superata se il candidato 
valuta correttamente 32 immagini su 40. 

 

3.3. Esame per le categorie A1, A2 senza apparati RX o EDS 
 
L’esame è articolato nelle seguenti prove: 

• per la Cat. A1, una prova pratica finalizzata alla corretta esecuzione dell’ispezione 
manuale consistente nell’ effettuazione di 5 screening di una o più persone di cui almeno 
3 occultano articoli proibiti. La prova è superata se il candidato valuta correttamente 4 
passaggi su 5; 

• per la Cat. A2, una prova pratica finalizzata alla corretta esecuzione dell’ispezione 
manuale di 5 colli di cui almeno 3 nascondono articoli proibiti. La prova è superata se il 
candidato valuta correttamente 4 colli su 5. 

 
3.4. Esame per le categorie A4 e A5  
 
L’esame consiste in una prova teorica effettuata con sistema informatico che prevede la 
somministrazione di 10 quesiti a risposta multipla per ogni categoria di certificazione. La prova 
è superata se il candidato risponde correttamente ad almeno 8 domande su 10 per ciascuna 
categoria. Il tempo a disposizione del candidato per rispondere ai quesiti relativi a ciascuna 
categoria è di 10 minuti. 
 
4. CATEGORIA 11 - ANNOTAZIONI 
 
La certificazione della categoria 11 è annotata sul certificato in possesso, riportando la data di 
formazione iniziale. Nei casi di rinnovo della certificazione verrà annotata la data dell’ultima 
formazione periodica effettuata. 
 
 
5.  DIRITTI ENAC 
 
La corresponsione dei diritti ENAC è richiesta ai soggetti interessati di cui al punto 2.1 dopo 
l’espletamento delle procedure di rilascio e rinnovo della certificazione.  
La corresponsione dei diritti ENAC non è dovuta per le annotazioni sul certificato inerenti la Cat. 
A11. 
 

ENTRATA IN VIGORE 
 
La presente disposizione entra in vigore il 7 marzo 2024 e sostituisce le Disposizioni del 
Direttore Generale n. 12/DG del 04/04/2019 e n. 1/DG del 09/01/2020 e le parti della SEC 03 in 
contrasto con essa. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessio Quaranta  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)  

ASA - Moscatelli 


